stolus non ab hominibus eligentibus, vel consecratis eum, neque per hominem, id est non per Christum mortalem, et in humanitate viventem, sed per Jesum Christum suscitatum. De eo quod sequitur, suscitavit, convenienter accipinus suscitatum. Dicerent illi : Etiam si Christus legem destruat, non credimus, quia dissentit a Deo, qui legem dedit. Ideo subdit Apostolus per Christum suscitatum, et per Deum Patrem, qui suscitavit eum a mortuis ; quem frustra mori vellet, si alio modo per legem justificare posset hominem ; sed quia legem irritam vidit, legem exclusit, ut per gratiam Christi perficeret in quo lex defaciebat. Paulus, inquam, et omnes fratres qui mecum sunt, scribimus Ecclesiis Galatiae. Ideo fratres sibi in salutatione jungit, quia objiciebant pseudo Paulum 205 solum esse in destructione legis, quam Petrus et alii in suis paterentur Ecclesiis. Ubi ait se non ab homine, sed a Christo suscitato, et a Deo Patre factum apostolum, satis in hoc se commendavit. Vobis, o Galatæ, sit gratia, id est his qui peccaverunt, sit secunda remissio. His qui in justitia permanerunt, sit perseverantia gratiae. Sit etiam vobis pax, id est tranquillitas animi, a Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo, qui uteque et potest et vult.

Modo commendabit gratiam Christi per oppositum improbando legem dicens : Qui Christus dedit semetipsum non aliud sacrificium, quia nihil præter eum sufficeret. Semetipsum dico, qui tantus erat. Semet, ad discretionem, ipsum ait ad magnitudinem. Dedit semetipsum pro peccatis nostris delendis ; quæ si lex destruere posset, monstrum putaretur, quia jam Pater superflue in mortem tradiceret Filium. Nec ut peccata præcedentia solummodo tolleret, mori voluit, sed ut, destructis peccatis, eriperet nos de præsenti sæculo, in quo vidi neminem posse morari sine peccato. In quo notatur maxima virtus Christi, qui in fornace peccatorum nos liberat ab incendio peccati [eriperet de præsenti sæculo nequam], id est de conformitate præsentis mundi, qui non allicit, et tanto plus capit, quanto æterna minus videntur]. Eriperet, dico, quasi vi conversationis bonaæ de sæculo, sed nequam, id est secundum nequitiam peccati, Christus a sæculo suos eripit. Quod Christus in mortem sededit, hoc factum est secundum voluntatem Dei et Patris nostri, qui quia legem inutilem vidi, ut nos salvaret, ex pietate Filium in mortem tradidit. Et quia Christus dederit se pro peccatis nostris in mortem per voluntatem Dei, scitote ex eo, quia cui Christo cum Deo est gloria de remissione peccatorum, non legi in hæc præsentia sæcula : et permanebit in sæcula horum sæculorum consecutiva. Amen, id est vere ita est, quod Christo gloria, non legi. Amen quandoque affirmativum, quandoque optativum est. Et quia Christus dedit se pro peccatis nostris secundum voluntatem Dei, et legem evançavat, miror ergo quod sic, id est tam vehementer omnibus mandatis meis derelictis ; et tam cito : parum enim est temporis ex quo discessi

A a vobis. Miror, inquam, de hoc quod transferimini. Ut gravius eos deprimat, sic ait. Transferunt enim insensibilia, ut lapides, ducuntur irrationalia. Aguntur ratione homines ; sed istos judicat insensibiles. Unde in sequenti vocat eos insensatos. Miror quod transferimini ab eo, scilicet Deo, qui Deus tecavit vos non merito legis, sed per gratiam. Vocari dico et interius aspirando, et prædicatores adhibendo in gratiam Christi, id est ad hoc ut essetis participes gratiae Christi. Transferimini dico in aliis Evangelium. Secundum illos, veterem legem vocat Evangelium ; quod tamen Evangelium non est aliud a nostro, nisi sunt illi aliqui qui vos conturbant, id est pseudo, qui veterem legem carnaliter docentes, dissentire faciunt ab Evangelio Christi; cum quod idem est intellectum spiritualiter. Conturbant, dictum est a similitudine turbatæ aquæ, in qua nihil clare discerni potest. Ita isti intellectum Galatas turbaverant, quod jam malum a bono non discernebant. Conturbant vos, et volunt convertere Evangelium Christi.

C Convertere dictum est, a similitudine alicujus iter agentis, qui ab obstante sibi retro, convertitur, sic et isti Galatæ, accepta fide Christi per Evangelium Pauli, jam bene directi fuerant in semita boni operis, a quo volebant eos convertere illi pseudo. Qui ait volunt, innuit Galatas nondum opere consenserse illis, licet assensu. Illi volunt convertere, sed licet nos, id est ego vel ipse Petrus, aut angelus malignus veniens de cælo, id est in splendida figura et facilius suadere possit. Si enim emergens de tenebris inferni torvum et informem sese ingereret et decipiendum, non tam idoneus esset. Vel, angeli bonus veniens de cælo, si evangelizet præterquam, id est præter hoc quod evangelizavimus vobis, sive sit apostolus seu angelus, illum non solum audeo separare a corpore Christi, sed etiam sit anathema ut ipse separatus sit separatio illorum. Hic callide respondet illis, qui objiciebant illi, 206 quod Iudaicos ritus non pateretur in Ecclesiis suis, non intelligentes Petrum ideo pati, non quod illud approbaret, sed ne ruditatem fidei eorum potius his concessionibus nutriendam, quam nimia asperitate destruendam terret. Hoc autem solis patiebatur D Iudaës : sed Paulus qui gentibus prædicabat, non habebat eis indulgere in his in quibus nunquam fuerant. Quod etiam postmodum, ut fides Christi solida esset, difficultior labore destruere oportet. Et quia nec angelum, nec apostolum pateremur aliud vobis prædicantem, igitur si quis pseudo evangelizaverit vobis præter id quod accepistis a me, anathema sit. Et hoc nunc iterum dico de pseudo, sicut modo prædixi de nobis et de angelo. Vel ita : Prædixi vobis cum apud vos essem, me omnes pseudo excommunicaturum ; sic etiam nunc iterum dico. Si quis vobis evangelizaverit, præter id quod accepistis, anathema sit. Dico anathema sit, et hoc et cetera præmissa, zelum Christi habens dico, quia an modo suades hominibus, id est an secundum voluntatem

~~ro~~minum suasibiliter loquor : *an suadeo Deo*, id est *ad gloriam Dei?* Quasi diceret : Ideo dico, *anathema* etc., etc., quia olim quidem ante fidem suadebam *hominibus*, prædicens legem; sed modo in fide sua *Leo gloriā Dei*; ideo non jam suadeo hominibus, *quiā non quero placere illis*. *An enim quero amplius placere hominibus?* Si legem prædicaret, quam homo virtute sua poterat operari, tunc placeret hominibus : sed nolo placere, quia si adhuc placerem *hominibus*, prædicando legem, *jam non essem servus Christi*. dum quod attribuerem legi, detraherem *gratia Christi*. Vel ita : *An modo suadeo hominibus, an Deo?* Si legem prædicaret, hominibus suaderet ; *quæ enim lex præcipit, homo satis potest operari, ut abscindere pelliculam, immolare pecudem et hujusmodi*. Quod si per hæc salvum diceret hominem, *Deo detraheret salutem hominis, et ascriberet homini*. Cætera non mutantur.

Ad illud quod superius dixit, *non ab hominibus, neque per hominem*, hic respondere incipit. Littera tamen prope jungitur : ideo hominibus placere non quero, sed Christo, quia Evangelium meum non est secundum hominem, sed a Deo. Et ideo facio *vobis notum, fratres, Evangelium* : non illud vetus, sed *quod evangelizatum est a me*; hoc de eo facio *vobis notum, quod non est mihi traditum secundum hominem*. Et hoc probat : Vere non secundum hominem, qui neque accepi illud Evangelium ab homine, consecrante me in hoc ministerium, neque didici illud ab homine. Posset consecrari a Deo, et tamen postea discere præcepta illa ab homine. Non accepi ab homine, nec didici, *sed per revelationem Jesu Christi*, id est per Jesum Christum aperte revelantem mihi, non per parabolas loquentem, sicut alios apostolos docuit, dum in carne esset adhuc mortalis, et illi intellectu infirmiores : vere non didici illud ab homine, quia nec ante conversionem, nec post conversionem. Ante conversionem prius ostendit, dicens : *Audistis conversationem meam aliquando*, id est tempore infidelitatis habitam in Judaismo; *hoc audistis quoniam*, id est quod *persequebar Ecclesiam Dei supra modum persecutorum* : nemo enim tam violens erat in servos Dei. Persequebar dico et *expugnabam illam secundum quosdam multos enim volentes converti, adhuc spirans minarum et cædis, retruxi*. Plures etiam jam fideles fidem negare coegi ; *expugnabam, dico, et proficiebam in Judaismo*. Lex enim mea magis ac magis per me in incrementum proficiebat. Proficiebam dico agendo *supra multos coetaneos*, qui juvenes et laboriosi erant, ut ego. Coetaneos dico, non proselytos, sed *'n genere meo*, ita filios Abrabæ ut ego et in lege nutritos. Et dico *existens emulator*, id est imitator et amator; non tantum legis, sed etiam *paternarum traditionum*. Prophetæ enim, præter legem, quasdam traditions dederunt, ut Zacharias jejunium primi, et jejunium quarti (Zach. viii, 49.), etc. Traditionum, 207 dico, *mearum*, quia tam bene operabar illas, quod quasi meæ propriæ esse videbantur, et cum eō

A ita perseverer Ecclesiam Christi, appareat quod ante conversionem Evangelium non didici.

Subdit quod post subditionem non didicerit. Ego ita persequebar Ecclesiam Christi; *sed cum placuit ei, ex gratia, non ex merito, ei dico qui quam potentialiter me segregavit de utero matris meæ*, de quo nunquam exirem, nisi misericordia ejus extraheret me, tam misericorditer vocavit *me per gratiam suam* ad fidem. Vel ita : Qui me segregavit de matre mea, id est a Synagoga, in qua puer nutritus et doctus fueram, nec de sinu vel gremio, sed de ipso utero Synagogæ. Pharisæus enim eram inter principes legis, et me inde segregatum vocavit ad fidem per gratiam suam, non quia zelum legis habueram. Vocavit, inquam, *ut revelaret in me Filium suum*. B Si quis enim vocationem mei considerat, intelliget omnem salutem ex Christo, nullam ex lege, quæ mihi non profuit. Nec ideo solum vocavit ut in similitudine mei revelaret gratiam suam, sed ad hoc etiam *ut evangelizarem illum in gentibus*, et notam facerem misericordiam Dei. Cum ita Deo de me placuit, *continuo non acquievi carni et sanguini*, id est Iudeis male suadentibus mihi, qui nihil aliud sunt quam caro voluptuosa. Et sanguis, id est anima non secundum rationem, sed secundum quod per motum sanguinis turpia cupit. Neque continuo *veni Hierosolymam ad apostolos antecessores meos*, quia me in fidè antecesserant, ut docerer ab illis, *sed continuo abii in Arabia*. Hæc Arabia est in qua est mons Siua, prope Ægyptum in deserto. Et iterum ab Arabia *reversus sum Damascum*. Deinde post annos tres *veni Hierosolymam*, non ut quasi minus sapiens interrogarem, sed solummodo *videre Petrum*. Et mansi apud eum diebus quindecim, et tam brevi spatio, si indigere, non satis possem doceri. Petrum ibi vidi; *sed alium apostolorum neminem illo tempore vidi, nisi Jacobum fratrem Domini*, qui episcopus erat Hierosolymis. Et sic apparet quod post conversionem nihil didici ; *quæ autem scribo vobis*, scilicet quod nec ante, nec post didicerim, credite quia in his *non mentior*. Ecce enim *loquor hæc coram Deo*. Quod si Deus præsens adesset, nihil in sermone meo falsitatis argueret. Deinde visis Petro et Jacobo, *veni in partes Syriae et Ciliciæ*. Ego vero eram ignotus facie Ecclesiis Judææ, *que erant in Christo*; quod si me non viderint, apparet me nihil ab eis didicisse. Facie quidem eram ignotus, *sed auditum tantummodo habebant de me*. Hoc, inquam, audierant *quoniam*, id est quod Paulus *qui persequebatur nos aliquando*, id est tempore infidelitatis, *nunc evangelizat fidem Christi, quam fidem expugnabat aliquando*. Et hoc audientes *in me converso*, et sic prædicante clarificabant *Deum*, et magnificabant misericordiam Dei.